
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.11.2017                                       р.п. Сосновка                                     № 678 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Сосновского района 
«Обеспечение безопасности населения Сосновского района и 
противодействие преступности на 2016-2021 годы», утвержденную 
постановлением администрации района от 23.09.2015 № 518 
 
 

В соответствии с постановлением администрации района от 02.07.2013 

№ 677 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Сосновского района», во исполнении решения 

коллегии администрации района от 15.09.2017 года № 4 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Сосновского района «Обеспечение 

безопасности населения Сосновского района и противодействие 

преступности на 2016-2021 годы» администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу Сосновского района 

«Обеспечение безопасности населения Сосновского района и 

противодействие преступности на 2016-2021 годы» утвержденную 

постановлением администрации района от 23.09.2015 № 518 (с изменениями 

от 14.12.2016 № 544) следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы Сосновского района 

«Обеспечение безопасности населения Сосновского района и 

противодействие преступности на 2016-2021 годы»:  

- позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования     

муниципальной   

программы          

Общий объем финансирования подпрограммы в 2016-

2021 годах за счет всех источников финансирования 

составит 11150,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год — 1741,0  тыс. рублей; 

2017 год — 1979,5 тыс. рублей; 

2018 год — 1838,0  тыс. рублей; 

2019 год — 1864,0 тыс. рублей; 



2020 год — 1864,0 тыс. рублей 

2021 год — 1864,0 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета 6891,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2016 год — 1123,0  тыс. рублей; 

2017 год — 1153,6  тыс. рублей; 

2018 год — 1153,6  тыс. рублей; 

2019 год — 1153,6  тыс. рублей; 

2020 год — 1153,6  тыс. рублей; 

2021 год — 1153,6  тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета 1599,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2016 год — 287,1 тыс. рублей; 

2017 год — 296,5 тыс. рублей; 

2018 год — 234,4 тыс. рублей; 

2019 год — 260,4 тыс. рублей; 

2020 год — 260,4 тыс. рублей; 

2021 год — 260,4  тыс. рублей; 

за счет средств районного бюджета 2660,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам:   

2016 год – 330,9 тыс. рублей;  

2017 год – 529,4 тыс. рублей;                       

2018 год – 450,0 тыс. рублей;                       

2019 год – 450,0 тыс. рублей;                       

2020 год – 450,0 тыс. рублей;  

2021 год — 450,0  тыс. рублей.                                   

Раздел 5. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств федерального, областного и районного 

бюджетов. 

Бюджетные ассигнований на реализацию муниципальной программы 

утверждается решением районного Совета народных депутатов Сосновского 

района об районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

Общий объем финансирования программы в 2016-2021 гг. за счет всех 

источников финансирования составит 11150,5 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета 6891,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2016 год — 1123,0  тыс. рублей; 

2017 год — 1153,6  тыс. рублей; 

2018 год — 1153,6  тыс. рублей; 

2019 год — 1153,6  тыс. рублей; 

2020 год — 1153,6  тыс. рублей; 

2021 год — 1153,6  тыс. рублей; 



за счет средств областного бюджета 1599,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год — 287,1 тыс. рублей; 

2017 год — 296,5 тыс. рублей; 

2018 год — 234,4 тыс. рублей; 

2019 год — 260,4 тыс. рублей; 

2020 год — 260,4 тыс. рублей; 

2021 год — 260,4  тыс. рублей; 

за счет средств районного бюджета 2660,3 тыс. рублей, в том числе по годам:   

2016 год – 330,9 тыс. рублей;  

2017 год – 529,4 тыс. рублей;                       

2018 год – 450,0 тыс. рублей;                       

2019 год – 450,0 тыс. рублей;                       

2020 год – 450,0 тыс. рублей;  

2021 год — 450,0  тыс. рублей.                                    

1.2. Приложение № 2 муниципальной программы Сосновского района 

«Обеспечение безопасности населения Сосновского района и 

противодействие преступности на 2016-2021 годы», перечень мероприятий 

муниципальной программы Сосновского района «Обеспечение безопасности 

населения Сосновского района и противодействие преступности на 2016-

2021 годы» утвердить в новой редакции согласно приложению № 1. 

1.3. Приложение № 3 муниципальной программы Сосновского района 

«Обеспечение безопасности населения Сосновского района и 

противодействие преступности на 2016-2021 годы», ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Сосновского района «Обеспечение 

безопасности населения Сосновского района и противодействие 

преступности на 2016-2021 годы» утвердить в новой редакции согласно 

приложению № 2. 

1.4. Внести изменения в муниципальную подпрограмму Сосновского 

района «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Сосновском районе на 2016-2021 годы», а именно: 

- позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования     

муниципальной   

программы          

Общий объем финансирования подпрограммы в 2016-

2021 гг. за счет всех источников финансирования 

составит 1685,1 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета 1504,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2016 год — 271,1 тыс. рублей; 

2017 год — 280,5 тыс. рублей; 

2018 год — 220,4 тыс. рублей; 

2019 год — 244,4 тыс. рублей; 

2020 год — 244,4 тыс. рублей; 

2021 год — 244,4  тыс. рублей; 

за счет средств районного бюджета 180,3 тыс. рублей, 



в том числе по годам:   

2016 год –30,3 тыс. рублей;  

2017 год – 30,0 тыс. рублей;                       

2018 год –30,0 тыс. рублей;                       

2019 год –30,0 тыс. рублей;                       

2020 год – 30,0 тыс. рублей;  

2021 год — 30,0  тыс. рублей. 

 

1.5. Внести изменения в муниципальную подпрограмму Сосновского 

района «Повышение безопасности дорожного движения в Сосновском 

районе на 2016-2021 годы», а именно: 

- позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования     

муниципальной   

программы          

Общий объем финансирования подпрограммы в 2016-

2021 годах составит 1510,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам:   

2016 год –180,6 тыс. рублей;  

2017 год – 329,4 тыс. рублей;                       

2018 год –250,0 тыс. рублей;                       

2019 год –250,0 тыс. рублей;                       

2020 год – 250,0 тыс. рублей;  

2021 год — 250,0  тыс. рублей. 

Раздел 5. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Источником финансирования подпрограммы являются средства 

районного бюджета. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2016-2021 годах составит 

1510,0 тыс. рублей, в том числе по годам:   

2016 год –180,6 тыс. рублей;  

2017 год – 329,4 тыс. рублей;                       

2018 год –250,0 тыс. рублей;                       

2019 год –250,0 тыс. рублей;                       

2020 год – 250,0 тыс. рублей;  

2021 год — 250,0  тыс. рублей. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня первого официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района С.Н. Попова. 

 

 

 
Глава администрации 
района                                                                                               А.А. Дьяконов 
 
 



 



                                                                                                             Приложение № 1 

                                                                                                              к постановлению администрации района 

                                                                                                         от 13 ноября 2017 года № 678 

 

                                                                                                           Приложение № 2 

                                                                                                         к муниципальной программе «Обеспечение 

                                                                                                        безопасности населения Сосновского района 

                                                                                                  и противодействие преступности на 2016-2021 годы» 

  

Перечень мероприятий 

 муниципальной программы 

Сосновского района «Обеспечение безопасности населения 

Сосновского района и противодействие преступности 

на 2016-2021 годы» 

 
№ п/п Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.  

наименование единица 

измерения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

районный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

 

1.Подпрограмма ««Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Сосновском районе» на 2016-2021 годы  

 

 

1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация работы среди 

несовершеннолетних и 

молодежи, направленной на 

снижение подростковой 

преступности, а также 

преступных проявлений в 

отношении 

несовершеннолетних. 

Проведение экскурсий, 

спортивных и иных 

мероприятий для 

несовершеннолетних из 

семей, находящихся в 

социальноопасном 

Отдел образования 

администрации 

района 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района  

ОМВД РФ по 

Сосновскому 

Преступления, 

совершенные 

несовершеннолет-

ними или при их 

соучастии 

 

 

 

 

 

Число 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016  0    0    

2017  0    0    

2018  3,0    3,0    

2019  3,0    3,0    

2020  3,0    3,0    

2021  3,0    3,0    

Итого 12,0    12,0   



положении, в том числе 

состоящих на учете в органах 

внутренних дел 

 

району 

 

 

 

1.2. Проведение 

профилактической работы с 

детьми группы социального 

риска, неблагополучными 

семьями, в том числе силами 

общественных родительских 

патрулей. Оказание 

несовершеннолетним 

бесплатной консультативной 

помощи 

 

 

Отдел образования 

администрации 

района 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

района  

ОМВД РФ по 

Сосновскому 

району 

Преступления, 

совершенные 

несовершеннолет-

ними или при их 

соучастии 

Число 2016  0    0   

2017  0    0   

2018 4 3,0    3,0    

2019 4 3,0    3,0    

2020 4 3,0    3,0    

2021 4 3,0    3,0    

Итого 12,0    12,0   

1.3. Обеспечение прохождения 

добровольного лечения от 

алкогольной и наркотической 

зависимости лицами, 

допускающими нарушения 

правопорядка в сфере 

семейно-бытовых отношений, 

в том числе осужденными к 

наказаниям и мерам 

уголовно-правового 

характера без изоляции от 

общества. Изготовление 

печатной продукции на 

антиалкогольную тему 

 

 

 

Тамбовское 

областное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

здравоохранения  

«Сосновская ЦРБ» 

 

Доля лиц,  

недопустивших 

после прохождения 

лечения совершения 

правонарушений, от 

общего количества 

прошедших лечение 

 

Число 2016  0    0    
2017 6 1,2    1,2    

2018 63 3,0    3,0    

2019 67 3,0    3,0    

2020 70 3,0    3,0    

2021 70 3,0    3,0   

Итого 13,2    13,2   

1.4. Обеспечить участие 

общественности в 

деятельности формирований 

правоохранительной 

направленности,  

оперативных отрядов, 

активизировать работу 

внештатных сотрудников 

милиции. Стимулирование 

наиболее активных 

участников общественных 

ОМВД РФ по 

Сосновскому 

району 

 

Количество членов 

добровольных 

общественных 

объединений 

правоохранитель-

ной направленности 

 

Число 2016 80 30,3   30,3    
2017 90 28,8   28,8    

2018 100 20,0   20,0    

2019 120 20,0   20,0    

2020 150 20,0   20,0    

2021 150 20,0   20,0    

Итого 139,1    139,1   



формирований 

правоохранительной 

направленности. 

 

 

1.5. Установить ежегодное 

поощрение  лучшему 

участковому 

уполномоченному полиции 

ОМВД России по 

Сосновскому району, 

участвующему в конкурсе 

«Лучший участковый 

уполномоченный полиции 

Тамбовской области». 

ОМВД РФ по 

Сосновскому 

району 

 

 Число 2016  0   0    
2017  0   0    

2018  1,0   1,0    

2019  1,0   1,0    

2020  1,0   1,0    

2021  1,0   1,0   

Итого 4,0    4,0   

1.6. Обеспечение деятельности 

административной комиссии 

района 

 

Административная 

комиссия 

 

 Число 2016  271,1  271,1     
2017  280,5  280,5     

2018  220,0  220,0     

2019  244,4  244,4     

2020  244,4  244,4     

2021  244,4  244,4     

Итого 1504,8  1504,8    

 Итого по подпрограмме:   Число 2016  301,4  271,1 30,3    
2017  310,5  280,5 30,0    

2018  250,0  220,0 30,0    

2019  274,4  244,4 30,0    

2020  274,4  244,4 30,0    

2021  274,4  244,4 30,0   

Итого 

 

1685,1  1504,8  180,3   

2. Подпрограмма «Противодействие терроризму и экстремизму в Сосновском районе» на 2016-2021 годы 

2.1. Издание памяток, плакатов по 

профилактическим мерам 

антитеррористического 

характера, публикация мате-

риалов, направленных на форми-

рование стойкого непринятия 

обществом идеологии насилия, 

Отдел ГО, ЧС, ОБ 

и МП 

администрации 

района 

Повышение качества 

обучения 

 жителей района 

правилам поведения 

при угрозе 

совершения 

террористического 

  2016   0     0    

2017   0   0    

2018   0   0    

2019   0   0    

2020   0     0    



привлечение граждан к участию 

в противодействии терроризму, 

экстремизму, разжиганию 

межнациональной 

(межэтнической) и 

межконфессиональной розни 

акта 2021   0   0    

Итого   0   0    

 2.2. Приобретение арочных  и 

ручных металодетекторов для 

проведения массовых 

мероприятий 

Отдел ГО, ЧС, ОБ 

и МП 

администрации 

района 

 

 

Повышение 

безопасности 

учреждений, 

подведомственных 

администрации 

района 

Ед. 2016 2 70,0   70,0   

2017   0     0    

2018  1  20,0      20,0   

2019  1  20,0      20,0  

2020  1  20,0      20,0   

2021  1  20,0      20,0   

Итого 

 

4  150,0      150,0   

 2.3. Установка тревожной кнопки: 

- в филиале МБОУ Сосновской 

СОШ № 2 в с. Третьи Левые 

Ламки; 

- в филиале МБОУ Сосновской 

СОШ № 2 в с. Правые Ламки; 

- в филиале МБОУ Сосновской 

СОШ № 2 в с. Вирятино; 

 

Отдел ГО, ЧС, ОБ 

и МП 

администрации 

района 

 

 

Повышение 

безопасности 

учреждений, 

подведомственных 

администрации 

района 

Ед. 2016  0   0  

2017 3   75,0      75,0  

2018  0   0  

2019  0   0  

2020  0   0  

2021  0   0   

Итого 

 

 

 

3   75,0      75,0   

 2.4. Установка автоматических ворот  

при въезде во двор 

администрации района 

(пропускной режим) 

Отдел ГО, ЧС, ОБ 

и МП 

администрации 

района 

 

Повышение 

безопасности 

учреждений, 

подведомственных 

администрации 

района 

Ед. 2016   0   0   

2017  0   0   

2018  1 100,0      100,0  

2019  0   0  

2020  0   0  

2021  0   0  

Итого 

 

 

 1 100,0      100,0  

 2.5. Ремонт видеонаблюдения в 

МБОУ Сосновской СОШ № 2 

 

Установка системы 

Отдел ГО, ЧС, ОБ 

и МП 

администрации 

района 

Повышение 

безопасности 

учреждений, 

подведомственных 

Ед. 2016   0   0   

2017  25,0    25,0   

2018  0   0   



видеонаблюдения в местах 

массового пребывания людей 

 администрации 

района 

2019  0   0  

2020  1 100,0      100,0  

2021  1 100,0      100,0  

Итого 

 

 1 225,0      225,0  

2.6 Установка системы 

видеонаблюдения в здании 

железнодорожного вокзала 

станции «Челновая» для кассы 

по продаже билетов МУП 

«Сосновское АТП» 

Отдел ГО, ЧС, ОБ 

и МП 

администрации 

района 

 

Повышение 

безопасности 

учреждений 

транспортной 

инфраструктуры 

Ед. 2016  0   0  

2017  20,0   20,0  

2018  0   0  

2019  0   0  

2020  0   0  

2021  0   0  

Итого 

 

 20,0   20,0  

2.7 Установка системы 

видеонаблюдения на территории 

МУП «Сосновское АТП» 

Отдел ГО, ЧС, ОБ 

и МП 

администрации 

района 

 

Повышение 

безопасности 

учреждений 

транспортной 

инфраструктуры 

Ед. 2016  0   0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019  100,0   100,0  

2020  0   0  

2021  0   0  

Итого 

 

 100,0   100,0  

 Итого по подпрограмме:    2016  70,0   70,0  

2017  120,0    120,0   

2018  120,0   120,0  

2019  120,0   120,0  

2020   120,0      120,0   

2021  120,0     120,0  

Итого   670,0    670,0  

 

3. «Повышение безопасности дорожного движения в Сосновском районе на 2016-2021 годы» 

 
 3.1. Публикация материалов в 

районной газете «Сосновское 

слово»» по обучению 

населения правилам 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  



дорожного движения, 

методам оказания первой 

 2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого   0   0  

 3.2. Материально-техническое 

обеспечение районных 

образовательных учреждений 

оборудованием для 

функционирования кружков 

автотранспортного профиля 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 

 0   0  

 3.3. Материально-техническое 

обеспечение 

функционирования детских 

автоплощадок 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 0   0  

 3.4. Проведение тематических 

круглых столов и 

конференций для специа-

листов системы 

образования по 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 0   0  

 3.5 Проведение районных, 

участие в областных 

мероприятиях по 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016   16,1      16,1  

2017   15,0      15,0  

2018   25,0      25,0  

2019    25,0      25,0  

2020   25,0      25,0  



2021   25,0      25,0  

Итого 

 

 

 

 131,1    131,1  

 3.6 Обеспечение районных 

образовательных 

учреждений наглядными 

пособиями и 

агитационными 

материалами по 

безопасности дорожного 

движения 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  17,8   17,8  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 

 17,8   17,8  

 3.7 Нанесение горизонтальной 

и вертикальной дорожной 

разметки на автодорогах, 

имеющих твердое 

покрытие 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016   164,5      164,5  

2017   184,7     184,7  

2018   200,0      200,0  

2019    200,0      200,0  

2020   200,0      200,0  

2021   200,0      200,0  

Итого 

 

 1149,2    1149,2  

 3.8 Укрепление обочин в 

населенных пунктах 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 

 0   0  

 3.9 Обустройство 

железнодорожных переездов 

района в соответствии с 

требованиями ЦП-566 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  



2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 

 0   0  

 3.10. Материально-техническое 

обеспечение 

функционирования детских 

автоплощадок 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 

 0   0  

 3.11. Замена дорожных знаков, 

разработка схем дорожных 

знаков и горизонтальной 

дорожной разметки 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  74,7   74,7  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 74,7   74,7  

 3.12. Установка и замена 

ограждающих устройств в 

опасных местах 

 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016   0      0  

2017   0      0  

2018   25,0      25,0  

2019    25,0      25,0  

2020   25,0      25,0  

2020   25,0      25,0  

Итого 

 

 

 100,0    100,0  

 3.13. Установка сигнальных 

столбиков 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  



2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 

 0   0  

 3.14. Вырубка кустарника на 

откосах и придорожной 

полосе автодорог 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 

 0   0  

 3.15. Обустройство наружным 

освещением автодорог, как в 

населенных пунктах, так и 

вне населенных пунктов, в 

местах наиболее опасных для 

дорожного движения 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 

 0   0  

 3.16. Обустройство автодорог 

искусственными 

неровностями, 

непосредственно 

пролегающими рядом с 

образовательными и 

медицинскими учреждениями 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 

 0   0  

 3.17. Оснащение средствами 

видеофотофиксации, 

необходимых для 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  30,0   30,0  

2018  0   0  



осуществления контроля и 

надзора за соблюдением 

правил дорожного 

движения 

 2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 30,0   30,0  

 3.18. Установка на автодорогах 

района панно с указанием 

контактных телефонов 

спасательной службы, 

подразделений ГИБДД 

Отдел  ЖКХ , 

строительства и 

муниципального 

заказа 

 

Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Ед. 2016  0     0  

2017  7,2   7,2  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2020  0   0  

Итого 

 

 

 7,2   7,2  

  Итого по подпрограмме:    2016  180,6   180,6   

2017  329,4   329,4  

2018  250,0   250,0  

2019  250,0   250,0   

2020  250,0   250,0   

2021  250,0   250,0  

Итого 

 

  1510,0    1510,0   

 

4. Подпрограмма «Подготовка граждан к военной службе в Сосновском районе" на 2016-2021 годы» 

 
 4.1. 

Мероприятия по 

повышению уровня 

физической 

подготовленности 

допризывной молодежи 

Отдел  

образования 

 

Повышение 

подготовки граждан 

к военной службе 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого   0   0  

 4.2. Организация и проведение 

областной Спартакиады и 

Отдел  

 образования 

Повышение 

подготовки граждан 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  



соревнований по военно-

прикладным видам спорта, 

среди допризывной 

молодежи 

 к военной службе 2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого  0   0  

 4.3. Проведение учебных 

сборов с обучающимися 

10-х классов 

общеобразовательных 

организаций района 

Отдел  

 образования 

 

Повышение 

подготовки граждан 

к военной службе 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого  0   0  

 4.4. Обеспечение участия 

поисковых экспедиций во 

Всероссийской вахте 

памяти 

Отдел  

 образования 

 

Повышение 

подготовки граждан 

к военной службе 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 

 0   0  

 4.5. Проведение военно-

патриотической акции 

«День призывника» 

Отдел  

 образования 

 

Повышение 

подготовки граждан 

к военной службе 

Ед. 2016  0     0  

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0  

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

 

 0   0  

 4.6. Привидение элементов 

учебно-материальной базы 

в общеобразовательных 

Отдел  

 образования 

 

Повышение 

подготовки граждан 

к военной службе 

Ед. 2016   30,0     30,0  

2017   30,0     30,0  

2018   30,0     30,0  



организациях в 

соответствие с 

требованиями положения и 

программы по курсу 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности» 

2019    30,0      30,0  

2020   30,0     30,0  

2021   30,0     30,0  

Итого 

 

 

 180,0    180,0  

 4.7. Итого по подпрограмме:    2016   30,0     30,0  

2017   30,0     30,0  

2018   30,0     30,0  

2019    30,0      30,0  

2020   30,0     30,0  

2021   30,0     30,0  

Итого  180,0    180,0  

 

5. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Сосновском районе на 2016-2021 годы» 

 
 5.1. Создание библиотеки 

популярной, научной и 

методической литературы 

по вопросам борьбы с 

распространением  

наркомании  и  

незаконным оборотом 

наркотиков для медиков, 

педагогов и подростков, 

укомплектование данной 

литературой фондов 

районной библиотеки. 

 

 

 

Отдел  

образования, ЦРБ, 

ОМВД, отдел 

культуры,  

 

Увеличение числа 

профилактических 

мероприятий  

 

Ед. 2016  10,0     10,0   

2017  0   0  

2018  0   0  

2019   0   0   

2020  0     0  

2021  0   0  

Итого 

 

  10,0     10,0  

 5.2. Проведение в канун 

Дней борьбы с 

наркоманией и СПИДом: 

марта, 26 июня, 1 

декабря массовых 

антинаркотических 

акций, спартакиад, 

Отдел  

образования, ЦРБ, 

ОМВД, отдел 

культуры, 

Сосновское слово,  

 

Охват подростков 

и молодежи 

мероприятиями по 

профилактике 

наркомании   

Ед. 2016  0     0   

2017  0     0  

2018  0     0  

2019   0     0   

2020  0     0  

2021  0     0  



митингов, 
конференций, круглых 

столов, информкомпаний в 

средствах массовой 

информации.ъ 
 

Итого  0    0  

 5.3. Проведение рейдовых 

мероприятий в местах 

отдыха 

несовершеннолетних, 

местах  концентрации 

молодежи. 
 

Отдел  

образования, ЦРБ, 

ОМВД, отдел 

культуры,  

 

Охват подростков 

и молодежи 

мероприятиями по 

профилактике 

наркомании   

Ед. 2016  0     0   

2017  0     0  

2018  0     0  

2019   0     0   

2020  0     0  

2021  0     0  

Итого 

 

 0    0  

 5.4. Проведение  культурно-

массовых мероприятий  

под девизами «Молодежь 

против зла», «Берегите 

себя для жизни». 

Отдел  

образования, ЦРБ, 

ОМВД, отдел 

культуры, ДЮСЦ 

 

Охват подростков 

и молодежи 

мероприятиями по 

профилактике 

наркомании   

Ед. 2016  0     0   

2017  0     0  

2018  0     0  

2019   0     0   

2020  0     0  

2021  0     0  

Итого 

 

 

 0    0  

 5.5. Создание комплексных 

оперативных групп по 

выявлению незаконных 

посевов мака и конопли, по 

проведению подворных 

обходов приусадебных 

участков 

Отдел  

образования, ЦРБ, 

ОМВД, отдел 

культуры, 

Сосновское слово, 

УФСН по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

 

Охват подростков 

и молодежи 

мероприятиями по 

профилактике 

наркомании 

Ед. 2016  0     0  

2017  0     0  

2018  0     0  

2019   0     0  

2020  0     0  

2021  0     0  

Итого 

 

 

 0    0  

 5.6. Определение мест и 

участков возможных 

очагов произрастания 

Отдел  

образования, ЦРБ, 

ОМВД, отдел 

культуры, 

Охват подростков 

и молодежи 

мероприятиями по 

Ед. 2016   10,0      10,0  

2017   15,0      15,0  

2018   15,0      15,0  



дикорастущего мака и 

конопли с последующим 

уничтожением сырьевой 

базы произрастания 

наркосодержащих 

растений. 

Сосновское слово, 

УФСН по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

 

 

профилактике 

наркомании 

2019    15,0      15,0  

2020   15,0      15,0  

2021   15,0      15,0  

Итого 

 

 85,0    85,0  

 5.7. Проведение медицинского 

тестирования  учащихся, 

входящих в «Группу 

риска» по представлениям 

педагогических 

коллективов, отдела 

Министерства внутренних 

дел России  по 

Сосновскому району» 

Отдел  

образования, ЦРБ, 

ОМВД, отдел 

культуры, 

Сосновское слово, 

УФСН по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

 

Увеличение 

количества 

выявленных 

потребителей 

наркотиков 
 

 2016  0     0  

2017  0     0  

2018  0     0  

2019   0     0  

2020  0     0  

2021  0     0  

Итого 

 

 0    0  

 5.8. Проведение цикла бесед, 

лекций  среди молодежи по 

профилактике 

употребления 

наркотичских средств, 

психоактивных веществ 

Отдел  

образования, ЦРБ, 

ОМВД, отдел 

культуры, 

Сосновское слово, 

УФСН по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

Охват подростков 

и молодежи 

мероприятиями по 

профилактике 

наркомании 

 2016  0     0  

2017  0     0  

2018  0     0  

2019   0     0  

2020  0     0  

2021  0     0  

Итого  0    0  

 5.9. Организация 

антинаркотической 

пропаганды  в средствах 

массовой информации, 

средствами уличной 

рекламы 

Отдел  

образования, ЦРБ, 

ОМВД, отдел 

культуры, 

Сосновское слово, 

УФСН по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

Охват подростков 

и молодежи 

мероприятиями по 

профилактике 

наркомании 

 2016   10,0     10,0  

2017   5,0      5,0  

2018   5,0      5,0  

2019    5,0      5,0  

2020   5,0      5,0  

2021   5,0      5,0  

Итого  35,0    35,0  

 5.10. Проведение разъяснительной 

работы среди населения об 

ответственности за 

совершение правонарушений 

и преступлений в области 

незаконного оборота 

Отдел  

образования, ЦРБ, 

ОМВД, отдел 

культуры, 

Сосновское слово, 

УФСН по 

контролю за 

Увеличение числа 

профилактических 

мероприятий  

 

 2016  0     0  

2017  0     0  

2018  0     0  

2019   0     0  

2020  0     0  



наркотиков, а также за 

выращивание наркотико- 

содержащих растений. 

Обеспечение 

распространения листовок-

предупреждений о 

запрещении культиви-

рования мака и конопли 

оборотом 

наркотиков 

 

2021  0     0  

Итого 

 

 0    0  

 5.11. Итого по подпрограмме:    2016   20,0      20,0  

2017   20,0      20,0  

2018   20,0      20,0  

2019    20,0      20,0  

2020   20,0      20,0  

2021   20,0      20,0  

Итого  120,0    120,0  

6. Подпрограмма «Повышение качества ведения первичного воинского учета 

на территории Сосновского района на 2016-2021 годы» 
 6.1. Осуществление первичного 

воинского учета 

Главы 

муниципальных 

образований 

района 

Повышение качества 

ведения воинского 

учета 

Ед. 2016  1123,0 1123,0    

2017  1153,6 1153,6    

2018  1153,6 1153,6    

2019   1153,6 1153,6    

2020  1153,6 1153,6    

2021  1153,6 1153,6    

Итого  6891,0 6891,0    

 6.2. Осуществление отдельных 

государственных полномочий 

по расчету и представлению 

субвенций бюджетам 

поселений на осуществление 

ими полномочий РФ по 

первичному воинскому учету 

на территории , где 

отсутствуют военные 

комиссариаты 

Главы 

муниципальных 

образований 

района 

Повышение качества 

ведения воинского 

учета 

Ед. 2016  16,0  16,0   

2017  16,0  16,0   

2018  14,4  14,4   

2019   16,0  16,0   

2020  16,0  16,0   

2021  16,0  16,0   

Итого  94,4   94,4    

6.3.  Итого по подпрограмме:    2016  1139,0 1123,0 16,0   



2017  1169,6 1153,6 16,0   

2018  1168,0 1153,6 14,4   

2019   1169,6 1153,6 16,0   

2020  1169,6 1153,6 16,0   

2021  1169,6 1153,6 16,0   

Итого  6985,4 6891,0 94,4    

  Всего по программе:    2016  1741,0 1123,0 287,1 330,9  

2017  1979,5 1153,6 296,5 529,4  

2018  1838,0 1153,6 234,4 450,0  

2019   1864,0 1153,6 260,4 450,0  

2020  1864,0 1153,6 260,4 450,0  

2021  1864,0 1153,6 260,4 450,0  

Итого  11150,5 6891,0 1599,2 2660,3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                             Приложение № 2 

                                                                                                              к постановлению администрации района 

                                                                                                         от 13 ноября 2017 года № 678 

 

 

                                                                                                             Приложение № 3 

                                                                                                         к муниципальной программе «Обеспечение 

                                                                                                        безопасности населения Сосновского района 

                                                                                                  и противодействие преступности на 2016-2021 годы» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы Сосновского района «Обеспечение безопасности населения 

Сосновского района и противодействие преступности на 2016-2021 годы» 

 

 
Статус Наименование  

муниципальной программы  

Сосновского района, 

подпрограммы  

муниципальной программы, 

основного мероприятия    

Ответственный  

исполнитель,   

соисполнители  

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам, всего федераль 

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

район-

ный 

бюджет 

внебюджет 

ные 

средства 

1 2 3  4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Сосновского 

района 

«Обеспечение безопасности 

населения Сосновского 

района и противодействие 

преступности»                        

на 2016-2021 годы 

Всего 2016 1741,0 1123,0 287,1 330,9  

2017 1979,5 1153,6 296,5 529,4  

2018 1838,0 1153,6 234,4 450,0  

2019 1864,0 1153,6 260,4 450,0  

2020 1864,0 1153,6 260,4 450,0  

2021 1864,0 1153,6 260,4 450,0  

Итого 

 

 

11150,5 6891,0 1599,2 2660,3  

1 2 3  4 5 6 7 8 



Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

 

«Обеспечение 

общественного порядка и 

противодействие 

преступности в Сосновском 

районе» на 2016-2021 годы 

 

Всего 2016 301,4  271,1 30,3  

2017 310,5  280,5 30,0  

2018 250,0  220,0 30,0  

2019 274,4  244,4 30,0  

2020 274,4  244,4 30,0  

2021 274,4  244,4 30,0  

Итого 

 

1685,1  1504,8  180,3   

  Ответственный исполнитель 

– отдел правовой и кадровой 

работы администрации 

района 

2016 301,4  271,1 30,3  

2017 274,4  244,4 30,0  

2018 250,0  220,0 30,0  

2019 274,4  244,4 30,0  

2020 274,4  244,4 30,0  

2021 274,4  244,4 30,0  

Итого 

 

1649,0   1468,7 180,3  

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

 

«Противодействие 

терроризму и экстремизму в 

Сосновском районе»               

на 2016-2021 годы 

 

Всего 2016 70,0      70,0     

2017 120,0    120,0     

2018 120,0   120,0   

2019 120,0   120,0   

2020 120,0      120,0     

2021 120,0     120,0    

Итого 

 

 

670,0    670,0    

Ответственный 

исполнитель- отдел ГО, ЧС, 

ОБ и МП администрации 

района 

2016 70,0      70,0     

2017 120,0    120,0     

2018 120,0   120,0   

2019 120,0   120,0   

2020 120,0      120,0     

2021 120,0     120,0    

Итого 

 

 

670,0    670,0    

1 2 3  4 5 6 7 8 



Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

 

«Повышение безопасности 

дорожного движения в 

Сосновском районе»                  

на 2016-2021 годы 

 

Всего 2016 180,6   180,6    

2017 329,4   329,4   

2018 250,0   250,0   

2019 250,0   250,0    

2020 250,0   250,0    

2021 250,0   250,0   

Итого 

 

 

1510,0    1510,0    

  Ответственный исполнитель 

– отдел ЖКХ, строительства 

и архитектуры 

администрации района 

2016 180,6   180,6    

2017 329,4   329,4   

2018 250,0   250,0   

2019 250,0   250,0    

2020 250,0   250,0    

2021 250,0   250,0   

Итого 

 

1510,0    1510,0    

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

 

Подпрограмма «Подготовка 

граждан к военной службе в 

Сосновском районе" на 

2016-2021 годы» 

 

Всего 2016  30,0     30,0    

2017  30,0     30,0   

2018  30,0     30,0   

2019  30,0      30,0    

2020  30,0     30,0    

2021  30,0     30,0   

Итого: 

 

180,0    180,0    

Ответственный исполнитель 

– отдел образования 

администрации района 

2016  30,0     30,0    

2017  30,0     30,0   

2018  30,0     30,0   

2019  30,0      30,0    

2020  30,0     30,0    

2021  30,0     30,0   

Итого 

 

180,0    180,0    

1 2 3  4 5 6 7 8 



Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

 

Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному обороту в 

Сосновском районе» 

 на 2016-2021 годы» 

 

Всего 2016  20,0      20,0  

2017  20,0      20,0  

2018  20,0      20,0  

2019  20,0      20,0  

2020  20,0      20,0  

2021  20,0      20,0  

Итого 

 

120,0    120,0  

 
 

Ответственный исполнитель 

– отдел образования 

администрации района 

2016  20,0      20,0  

2017  20,0      20,0  

2018  20,0      20,0  

2019  20,0      20,0  

2020  20,0      20,0  

2021  20,0      20,0  

Итого 

 

120,0    120,0  

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

 

«Повышение качества 

ведения первичного 

воинского учета на 

территории Сосновского 

района на 2016-2021 годы» 

Всего 2016 1139,0 1123,0 16,0   

2017 1169,6 1153,6 16,0   

2018 1168,0 1153,6 14,4   

2019 1169,6 1153,6 16,0   

2020 1169,6 1153,6 16,0   

2021 1169,6 1153,6 16,0   

Итого 

 

6985,4 6891,0 94,4    

Ответственный исполнитель- 

отдел ГО, ЧС, ОБ и МП 

администрации района 

2016 1139,0 1123,0 16,0   

2017 1169,6 1153,6 16,0   

2018 1168,0 1153,6 14,4   

2019 1169,6 1153,6 16,0   

2020 1169,6 1153,6 16,0   

2021 1169,6 1153,6 16,0   

Итого 6985,4 6891,0 94,4    

 


